
Firma Straße PLZ/Ort Gerätearten, die geprüft werden
Agrom Agrartechnik GmbH Auf dem Pfahl 4 77974 Meißenheim-Kürzell 1, 2, 13
Agrom Agrar- und Kommunaltechnik GmbH Bodenseestraße 10 78187 Kirchen-Hausen 1
Auer Landtechnik Mindersdorfer Str. 3 78357 Zoznegg 1
Auto Wolf Im Brühl 1 79235 Vogtsburg-Schelingen 2, 13
Bader-Ritter GmbH & Co KG Bötzinger Strasse 8 79111 Freiburg 1, 2, 6, 11, 12, 13
Bähr Obst- und Weinbautechnik Hammermatt 9 77704 Oberkirch 2, 7, 11, 12, 13
Bär Landtechnik Kirchstrasse 7 77743 Neuried-Altenheim 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Technik Schramberger Strasse 95 78628 Rottweil 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Benz – Metallbau Schlosserei Landtechnik 
Fahrzeugbau Brunnengasse 7-9 79295 Sulzburg-Laufen 1, 2, 11, 12, 13, 14

Brachat & Schönle KG Gewerbestraße 20 78244 Gottmadingen 1, 5, 6, 11
Bühler Landtechnik Lindenstrasse 4 77749 Hohberg 1, 12, 13
Diener GmbH Breitenweg 29 79426 Buggingen 1, 2, 12, 13, 14
Ebner Forst & Landtechnik e.K. - Theo Ebner Im Herzthauen 13 77731 Willstätt 1, 5, 6, 11, 12, 13, 14
Ehrlacher Heinz - Landmaschinenwerkstatt Dorfstraße 15 79361 Sasbach-Jechtingen 2, 13
Erhard Ziegler GmbH Kirchenmättle 16 79400 Kandern-Tannenkirch 1, 2, 6, 13
Ernst Land-Forst-Gartentechnik GmbH Blütenstrasse 10 77704 Oberkirch-Stadelhofen 2, 11, 12
Feißt GmbH Burggraben 2 77749 Hohberg-Diersburg 1, 2, 12
Flury Landtechnik Mittlerer Weg 32 79424 Auggen 1, 2, 12, 13
Friedmann Landtechnik GmbH Hauptstrasse 58 77799 Ortenberg 2, 11, 12, 13
Gartner GmbH Lange Strasse 238 77855 Achern-Gamshurst 1, 6, 12
Grafmüller Landmaschinen Am Elzdamm 56 79312 Emmendingen 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Grafmüller Landmaschinen Filiale Helmut 
Schmidt Fallerstr. 2 79336 Herbolzheim-Broggingen 1, 2, 7, 12, 13, 14

Gugel Landtechnik Eisenbahnstrasse 17 79241 Ihringen 2, 13
Harter Landtechnik GmbH Kreuzstrasse 18 77855 Achern-Önsbach 1, 2, 11, 12, 13
Hartmann Siegfried Talstraße 1 77960 Seelbach 1, 2, 13
Heckele GmbH & Co. KG Leidringerstraße 30/1 78736 Epfendorf-Trichtingen 1
Heptig Landmaschinen e.K. Armenhöfe 37 77871 Renchen-Ulm 2, 11, 12, 13
Hirt Landtechnik Springstr. 26 77704 Oberkirch 2, 12, 13
Jenne GmbH Endingerstrasse 65 79346 Königschaffhausen 2
Karl-Heinz Baier Landtechnik GmbH & Co. KG Römerweg 16 78727 Oberndorf-Hochmössingen 1, 6
Klipfel Fahrzeughaus Auwaldstrasse 1 79367 Weisweil 2, 6, 11, 12, 13
KMS Rinklin GmbH Freiburger Str. 10 79427 Eschbach 2
Krumm Landtechnik GmbH Stöckstrasse 3 79364 Malterdingen 1, 2, 11, 12, 13, 14
Lauber Landtechnik Hännerstr. 8 79736 Rickenbach 1
M. Wetzel GmbH Landmaschinen Ziegelstraße 1 79294 Sölden 2, 11, 12, 13
Manfred Meßmer Landmaschinen Grünlandstr. 9 79108 Freiburg 2, 5, 6, 12, 13
Maschinenring Tettnang, Filiale Oberkirch Konrad-Adenauer-Str. 16 77704 Oberkirch 2, 13
Maschinenring Tettnang, Filiale Bodmann Kreisstrasse 6101 78351 Bodmann 2, 13
Mayer Landmaschinen Gutedelstrasse 28 79418 Schliengen 1, 2, 5, 6, 11, 12, 13
Moser GmbH Hauptstrasse 59 78355 Hohenfels-Liggersdorf 1
Moser Landtechnik GmbH & Co. KG Brucher Strasse 11 77781 Biberach 2, 6, 11, 12
Motorgeräte Sonner Breisacher Strasse 20 79241 Ihringen 2, 13
Müller Landmaschinen Allmend 6 79848 Bonndorf 1
Rau Landtechnik GmbH Herrenstraße 2 78086 Brigachtal-Klengen 1, 6
Reiß Landtechnik Frohmattenstr. 15 79268 Bötzingen 1, 2, 13
Rieple Landtechnik Auf Heiden 23 79843 Löffingen-Unadingen 1
Ritter Maschinen GmbH Klosterstrasse 3 77736 Zell a.H. 1, 2, 12
Sacherer Fahrzeugtechnik KG Bahnhofstrasse 34 79235 Vogtsburg-Oberrotweil 2, 13
Scherzinger Landtechnik Kreisstrasse 11 78199 Bräunlingen-Waldhausen 1
Schönenberger Landtechnik OHG Industriestrasse 14 78256 Steißlingen 1, 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13
Schopferer Landmaschinen & Motorgeräte Kanderner Str. 8 79588 Egringen 2, 11, 13
SDF-Zentrum Schwarzwald-Baar-Hegau GmbH Kleine Breite 2 78187 Geisingen 1, 2, 5, 6, 12, 13, 18
Siegfried Haas Landmaschinen, Inh. Gerhard 
Käshammer Zieselmatt 4 77883 Ottenhöfen 2, 12, 13

Technikzentrum Gartner GmbH Im Leimenfeld 2 77975 Ringsheim 1, 2, 12, 13
Thomas Hogg Kfz- und Landtechnik Längestr. 4 78166 Donaueschingen-Neudingen 1, 5, 6
Tröndle Landtechnik GmbH Industriestrasse 6 79787 Lauchringen 1, 2, 11, 13, 18
Weber GmbH & Co. KG Vorderes Ried 1 78351 Ludwigshafen 2, 13
Werner GmbH & Co. KG Alte Dorfstrasse 11a 77770 Durbach-Ebersweier 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Wiedemann Landtechnik Bruckmatten 4 79356 Eichstetten 2, 13
Wilhelm Mayer Gottenheim GmbH & Co. Bötzinger Strasse 12 79288 Gottenheim 1, 2, 6, 11, 13
Wolfsperger Landmaschinen Elzstrasse 16 79350 Sexau 1, 2, 12, 13
ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Appenweier Sanderstr. 21 77767 Appenweier 1, 2, 6, 11, 12, 13

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Donaueschingen Güterstraße 16 78166 Donaueschingen 1, 2, 5, 6

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Ehrenkirchen Brunnmattenstr. 5 79238 Ehrenkirchen 1, 2, 5, 6

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Haltingen Kiesweg 2 79576 Weil a.R. 1, 2, 5, 6

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Lahr Güterhallenstraße 5/2 77933 Lahr 2, 13

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Mühlhausen Bleuelhag 4 78259 Mühlhausen-Ehingen 1, 2, 5, 6

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Müllheim Eisenbahnstraße 8 79379 Müllheim 1, 2, 12, 13

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Stockach Alemannenstraße 5 78333 Stockach 1, 2, 5, 6, 11, 12, 13

ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Teningen Friedrich-Meyer-Straße 27 79331 Teningen 1, 2, 5, 6,12,13

Durch das Regierungspräsidium Freiburg anerkannte Kontrollstellen für die Pflanzenschutzgeräteprüfung



ZG Raiffeisen Technik GmbH - Niederlassung 
Tiengen Weilheimer Straße 15-17 79761 Waldshut-Tiengen 1, 2, 5, 6, 13

Geräteart Nummer Stand: 03.02.2023
Spritz- u. Sprühgeräte für Flächenkulturen 1
Spritz- u. Sprühgeräte für Raumkulturen 2
Beizgeräte 5
Granulatstreugeräte 6
Nebelgeräte 7
Karrenspritzgeräte 11
Schlauchspritzen 12
Streifenspritzgeräte 13
stationäre Flächenspritzgeräte (Gießwagen) 14
Streichgeräte 18



Firma Straße PLZ/Ort zugel. für Geräteart (s.u.)
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH, Dreher Ebinger Str. 27 72479 Straßberg 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH, NiedermaRiedstr. 4 88410 Bad Wurzach-Unterschwarza1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Pfrunger Straße 17 88377 Riedhausen 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Ringstr. 10 88524 Uttenweiler 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Gewerbering 15 88518 Herbertingen 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Graf-Zeppelin-Straße 1 72525 Münsingen 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH, Vonier An der Kiesgrube 6 88410 Bad Wurzach-Dietmanns 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Marie-Curie-Straße 13 71083 Herrenberg-Gültstein 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Marienfelder Straße 10/10 88069 Tettnang 2, 13, 14
BAG Raiffeisen Bad Waldsee Am Bahnhof 2 88454 Hochdorf-Unteressendorf 1, 11, 12, 13
BAG Raiffeisen Bad Waldsee Bahnhofstr. 66 88339 Bad Waldsee 1, 11, 12, 13
Bauer Landtechnik Jahnstraße 49 72127 Kusterdingen 1;5-7;11-14;18
BayWa AG Altshausen Herzog-Albrecht-Allee 76 88361 Altshausen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Biberach Freiburger Str. 42 88400 Biberach a.d.Riß 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Ehingen Münsinger Str. 7 89584 Ehingen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWA AG Erbach Riedmühle 1 89155 Erbach 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Kleinengstingen Kohlstetter Straße 7 72829 Engstingen-Kleinengstingen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Langenau Magirusstr. 1 89129 Langenau 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Ravensburg Schwanenstr. 88 88214 Ravensburg 1, 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Riedlingen Neue Unlinger Straße 23 88499 Riedlingen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Braunwarth Landtechnik Talweg 9 89176 Asselfingen 1, 6
DEUFA Landmaschinen Vertriebs GmbH Großes Wert 15 89155 Erbach 1, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 18
Dirr Landmaschinen GmbH Vogelsangstr. 42 72581 Dettingen/Erms 2, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 18
Dudik Landtechnik Bierstetterstr.4 88348 Allmannsweiler 1, 6, 11
Duffner Landtechnik Hohentengen Beizkofer Str. 60 88367 Hohentengen 1, 2, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Duffner Landtechnik Münsingen Graf Zeppelin-Str. 26 72525 Münsingen 5, 6
Duffner Landtechnik Oberteuringen Benzstr. 3 88094 Oberteuringen-Neuhaus 2, 5, 6, 13
Dürr Landmaschinen Nonnengasse 40 72141 Walddorfhäslach 1, 5, 6, 11, 13
Eder GmbH Im Steinige 5 89173 Luizhausen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Ege Landtechnik Dorfstr. 7 88085 Langenargen-Oberdorf 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Egler Landtechnik Hohenzollernstr. 11 88356 Ostrach 1, 6, 11
Gluitz Land-, Forst- u. Gartentechnik Feldhauser Straße 19 72501 Gammertingen-Kettenacker 1, 5 ,6
Greinacher Landtechnik Sternbühl 38 88630 Pfullendorf-Schwäblishausen1, 5, 6, 13
Häfele Landtechnik Hirschach 3 88074 Meckenbeuren 2, 13
Kaufmann Landtechnik Robert-Bosch-Straße 5 89179 Beimerstetten 1, 5, 6, 11
Lorch Landtechnik Reutlinger Str. 6 72818 Trochtelfingen-Mägerkingen 1
Maschinenring Dienstleistungs GmbH Hopfengut 26 88069 Tettnang 2, 13
Müller Agrar & Gartentechnik Wainer Str. 17 89165 Dietenheim 5, 6, 7
Müller Landmaschinen Dorfstr. 17 88605 Sauldorf-Bietingen 1, 11
Müller Landtechnik Dorfstr. 61 89584 Ehingen-Altbierlingen 1, 6
Ried Haus der Landtechnik Prälat-Walter-Str. 2-4 89584 Ehingen-Kirchbierlingen 1, 6, 11, 12
Ried Haus der Landtechnik, Kniele Buchauer Str. 6 88427 Bad Schussenried 1, 6, 11, 12
Schmid Landtechnik Sinkenbreite 13 89180 Berghülen 6
Wandel Landtechnik-Motorgeräte Im Hauser Feld 10 72149 Neustetten-Remmingsheim 1, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 18
Wanner, Hans GmbH Simoniusstr. 20 88239 Wangen im Allgäu 2
Weißenburger OHG, Land- und Gartentechnik Haldeweg 6 89185 Hüttisheim 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Wieser, Agrar- und Gartentechnik Heiligenbergstr. 20 88696 Bermatingen-Ahausen 2, 11, 12, 13
Wohlgschaft GmbH Bleicherstr. 55 88212 Ravensburg 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
ZG Raiffeisen Neufrach Am Riedweg 2 88682 Salem-Neufrach 1, 2, 5, 6
ZG Raiffeisen Pfullendorf Stelzacker 9 88630 Pfullendorf-Aach-Linz 1, 2, 5, 6
Zürn Landtechnik GmbH Industriestr. 8 89188 Merklingen 1, 6
Zürn Landtechnik GmbH Alpenblickstr. 1 72513 Hettingen-Inneringen 1, 5, 6
Zürn Landtechnik GmbH Buchauer Str. 8 88422 Kanzach 1, 5, 6
Zürn Landtechnik GmbH Ramstal 6 88436 Eberhardzell-Oberessendorf 1, 5, 6

Geräteart Nummer
Spritz- u. Sprühgeräte für Flächenkulturen 1
Spritz- u. Sprühgeräte für Raumkulturen 2
Beizgeräte 5
Granulatstreugeräte 6
Nebelgeräte 7
Karrenspritzgeräte 11
Schlauchspritzen 12
Streifenspritzgeräte 13
stationäre Flächenspritzgeräte (Gießwagen) 14
Streichgeräte 18

Durch das Regierungspräsidium Tübingen anerkannte Kontrollstellen für die 
Pflanzenschutzgeräteprüfung



Firma Straße PLZ/Ort zugel. für Geräteart (s. u.) 
Abendschein, Landmaschinen GmbH Schmalfelder Str. 1 74572 Blaufelden-Wiesenbach 1, 5, 6
AGROA Raiffeisen eG Talweg 1 74906 Bad Rappenau 1, 2, 5, 6, 12, 13
AGROA Raiffeisen eG Raiffeisenzentrum 11 75031 Eppingen 1, 2, 5, 6, 12, 13
Agrom, Agrar- und Kommunaltechnik GmbH Marie-Curie-Straße 13 71083 Herrenberg-Gültstein 1, 5, 6
Bach GmbH  & Co. KG Rudolf-Diesel-Str. 25 97944 Boxberg-Seehof 1, 5, 6
Bach GmbH  & Co. KG Robert-Bosch-Str. 11 74585 Rot am See 1, 5, 6
BAG Hohenlohe Raiffeisen e.G. Austr. 6 74613 Öhringen 1, 2,  5, 6, 12, 13
BAG Hohenlohe Raiffeisen e.G. Hauptstr. 36 74638 Waldenburg-Hohebuch 1, 2,  5, 6, 12, 13
BAG STEBAG Land- und Nutzfahrzeugtechnik GmbHSebastian-Merkle-Str. 17 73479 Ellwangen 1, 5, 6
BAGeno Vorbach-Tauber Raiffeisen eG Unterer Wasen 30 97980 Bad Mergentheim-Markelsheim 1, 2,  5, 6, 12, 13
BAG-Hohenlohe Raiffeisen e.G. Schmollerstr. 9 74523 Schwäb. Hall-Hessental 1, 5, 6
BAG-Hohenlohe Raiffeisen e.G. Eckardtshäuserstr. 67 74532 Ilshofen 1, 5, 6
Barthelmäs, Wilhelm, Landmaschinen Bossendorf 16 74575 Schrozberg 1, 5, 6
Bassler, Roland Achalmstr. 1 73432 Aalen-Waldhausen 1, 5, 6
Bäuerle, Dieter, Landmaschinen Untere Hofstr. 26 71576 Burgstetten 2, 11, 12, 13
BayWa AG Blaufelden Rudolf-Diesel-Str. 15 74572 Blaufelden 1, 7, 11
BayWa AG Bopfingen Bahnhofstr. 23 73441 Bopfingen 1, 7, 11
BayWa AG Brackenheim Hermann-Bauer-Str. 10 74336 Brackenheim 1, 2, 5, 6, 12, 13
BayWa AG Eislingen Solitudestr. 3 73054 Eislingen 1, 2, 7, 11, 13
BayWa AG Heilbronn Gottlieb-Daimler-Str. 59 - 61 74076 Heilbronn 1, 2,  5, 6, 12, 13
BayWa AG Ilsfeld Raiffeisenstr. 35 74360 Ilsfeld 2, 7, 11, 12, 13
BayWa AG Nürtingen Plochinger Str. 37 72622 Nürtingen 1, 2, 7, 11
BayWa AG Remseck Maybachstraße 6 71686 Remseck-Neckargröningen 1, 2, 5, 6, 12, 13
BayWa AG Technik Heimerdingen Raiffeisenweg 5 71254 Ditzingen-Heimerdingen 1, 2, 5, 6, 12, 13
BayWa AG Weinstadt-Endersbach Raiffeisenstr. 12 71384 Weinstadt-Endersbach 2, 5, 6, 12, 13
Beuther, Richard In den Bergwiesen 1 74594 Kreßberg-Unterstelzhausen 1, 5, 6
Bidlingmaier Landtechnik (ehem. Bazle) Stahlbrunnstr. 3/1 73266 Bissingen/Teck 2, 12, 13
Blatter Bauzentrum bei ehem. Schäuffele Schmerbachweg 11 74391 Erligheim 2, 12, 13
Bopp, Lothar, Landmaschinen Mögglinger Str. 46 73560 Böbingen 1, 5, 6
Buchele, Hans, GmbH Auchtertstr. 29 73278 Schlierbach 1, 2, 12, 13
Burkhardt, Ewald, Landmaschinen Eichbrunnengasse 6 74336 Brackenheim-Hausen 2, 11, 12, 13
Claas Württemberg (ehem. Hagenlocher) Heerstr. 2 71083 Herrenberg-Gültstein 1, 2, 12, 13
Dautel Landtechnik Robert Bosch Str. 4 74336 Brackenheim-Hausen 1, 2, 11, 12, 13, 5, 6
Dillmann, Heinz Scheerwiesenweg 51 71701 Schwieberdingen 1, 2, 12, 13
Dreher, Gebrüder GmbH Böblinger Str. 21-23 71034 Böblingen-Dagersheim 2, 5, 6
Endres, Matthias Benzstr. 11/2 74385 Pleidelsheim 2, 12, 13
Fischer, Friedrich, Landtechnik Wildentierbach Nr. 8 97996 Niederstetten 5, 6
Frank, Motorgeräte Eisenbahnstr. 26 73630 Remshalden-Grunbach 2, 11, 12, 13
Haas Landmaschinen GmbH Obere Riedwiesen 5 74427 Fichtenberg 1, 5, 6
Hägele, GmbH, Landtechnik Fabrikstr. 1 73066 Uhingen 1, 2
Hägele, Hans-Jörg, Landtechnik-Motorgeräte Böhmenkircher Str. 12 73566 Bartholomä 1
Haug-GmbH, Landmaschinen Alter Brackenheimer Weg 6 74336 Brackenheim-Dürrenzimmern 2, 11, 12, 13
Hellmann, Werner Landmaschinen Rosenstr. 34 74394 Hessigheim 2, 11, 12, 13
Hofelich, Herbert Markstr. 9 89547 Gussenstadt 1, 5, 6
Holbein, Bernhard, Landmaschinen Daimlerstr. 2 74357 Bönnigheim 2, 11, 12, 13
Jeuther, Gerhard, Landmaschinen Heilbronner Str. 67/Römerstr. 3 74223 Flein 2, 11, 12, 13
Kappes GmbH, Landmaschinen Austr. 5 97996 Niederstetten 1
Kaufmann, Helmut Dieselstraße 25 71665 Vaihingen/Enz-Aurich 1, 2,  5, 6, 12, 13
Kieß, Andreas, Landtechnik (ehem. Stettner) Friedrich-Bauer-Str. 32 73642 Welzheim 1
Kölle, GbR, Land- u. Gartentechnik (KRZ Eppingen) Tiergärten 2 74193 Schwaigern-Stetten 2, 11, 12, 13
Kölle, Wilhelm, GmbH Industriestr. 35 74357 Bönnigheim 2, 11, 12, 13
Krumm, Walter, Landtechnik Metterstr. 18 71665 Vaihingen-Gündelbach 2
Kurz GmbH Hauptstr. 30 73479 Röhlingen 1
Landau, Siegfried,  Landmaschinen Gottlieb-Daimler-Str. 16 71729 Erdmannhausen 2, 11, 12, 13
Ley, Reinhold Bachstr. 33 97990 Weikersheim-Laudenbach 2, 11, 12, 13
Lutz, Thomas Landmaschinen Bei den Drei Linden 1 70764 Filderstadt 1, 5, 6, 13
Mehl, Joachim Rodbachstr. 39 74397 Pfaffenhofen 2
Naser, Gebrüder, Landmaschinen Mergentheimer Str. 33 97993 Creglingen 1, 5, 6
Noller, Landmaschinen-Fachbetrieb Hauptstr. 47 71720 Oberstenfeld-Gronau 2, 6, 11, 12, 13
Ohr, Gerhard GmbH (ehem. Stettner/Kieß) Ludwig-Erhard-Str. 105 74564 Crailsheim 1
Rau, Werner Kornwestheimer Str. 31 70825 Korntal-Münchingen 1
Roth, Hermann, Landmaschinen Suhlburger Str. 35 74547 Untermünkheim 1
Ruoß (Prüfort Staib) Kirchstr. 7 73272 Neidlingen 2
Ruß, Manfred, Landmaschinen Schwabbacher Str. 8 74243 Langenbrettach 2, 5, 6, 13
Schilpp, Sigrid Landtechnik Eisenbahnstr. 3/1 71720 Oberstenfeld 2
Schmid, Franz, Landtechnik Rotensohl 6 89510 Heidenheim 1
Schmidt - Landtechnik Am Viehtrieb 17 89542 Herbrechtingen-Bissingen 1, 5, 6
Schneider, Leonhard, Landmaschinen In den Lachen 17 74235 Erlenbach 2, 11, 12, 13
Schur, Otto, Land- und Gartentechnik Bergstr. 8 72639 Neuffen-Kappishäusern 12
Schürger, Hermann, Landtechnik Heiligenbronn 40 74575 Schrozberg-Heiligenbronn 1
Schwarz, GmbH, Landtechnik Siemensstr. 15 71544 Aspach-Großaspach 1, 2, 5, 6, 12, 13
Schwarz, GmbH, Landtechnik Paracelsusstr. 73230 Kirchheim u.Teck 1

Durch das Regierungspräsidium Stuttgart Anerkannte Kontrollstellen für die Pflanzenschutzgeräteprüfung



Setzer, Ulrich, Landmaschinen Maulbronner Str. 43 71665 Vaihingen/Enz-Horrheim 2
Sigmund, Klaus, Landmaschinen Talstr. 1 74363 Güglingen 2, 12, 13
Spinner, Anton, Landmaschinen Grabengasse 4 97950 Großrinderfeld 1, 2, 5, 6
Stahl, Wilhelm, GmbH Crailsheimer Str. 9 74585 Rot am See 1, 6
Staib-Landtechnik Boschstr. 8 71384 Weinstadt 2, 6, 11, 12, 13
Thalheimer, Land- und Forsttechnik Irene-Kärcher-Str. 12 74423 Obersontheim 1
Unkauf, Eugen, GmbH, Landmaschinen Alte Untergruppenbacher Str. 1 74232 Abstatt-Happenbach 2
Wieland, Wolfgang Landtechnik Riedstr. 31 74246 Eberstadt 2
Willig, Landmaschinen Karl-Weimar-Straße 7 74196 Neuenstadt a. K. 2, 6, 13
Willig, Landmaschinen Schillerstr. 73 74613 Öhringen 2, 6, 13
Willig, Landmaschinen Schlosserei K. Feucht 74629 Pfedelbach-Harsberg 2, 6, 13
Wolf, EWO Ortsstr. 61 71720 Oberstenfeld-Prevorst 2, 12, 13
Wölfelschneider Landmasch. (ehem. Neuberger) Daimlerstr. 8 97900 Külsheim 1, 5, 6
Wüstner und Christ GmbH Schmollerstr. 23 74523 Schwäb. Hall-Hessental 1
ZG Raiffeisen eG Tauberbischofshem Falk-Müller-Str. 4 97941 Tauberbischofsheim 1, 2, 6, 12, 13
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Kapellenstr. 1 74214 Schöntal - Westernhausen 1, 2, 5, 5, 11, 13
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Robert-Bosch-Str. 5 74547 Untermünkheim-Kupfer 1, 2
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Winzerstr. 74238 Klepsau (Winzerkeller) 2
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Mühlstr. 13 74653 Ingelfingen (Kochertalkellerei) 2
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Robert Bosch Str. 13 74585 Rot am See 1
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen (ehem. BKN) Knappenstr. 6 73433 Aalen-Attenhofen 1
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen (ehem. BKN) Schw.-Albstr. 10 73450 Neresheim-Ohmenheim 1

Geräteart Nummer Stand: 24.01.2023
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Spritz- u. Sprühgeräte für Raumkulturen 2
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Nebelgeräte 7
Karrenspritzgeräte 11
Schlauchspritzen 12
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stationäre Flächenspritzgeräte (Gießwagen) 14
Streichgeräte 18



Firma Straße PLZ/Ort

zugel. für 
Geräteart (s. 
u.)  

seit 2020 
neue 
Geräteart 
(s. u.)  

A-E Landmaschinen Handels GmbH Egonmühle 2 75056 Sulzfeld 2 5, 6, 18,
AGROM GmbH Kapellenweg 18 74842 Billigheim 1,2 5, 6, 18
Bühler Schwabenheimer HofAussenstelle Ahlheim Ortsstr. 11 69221 Dossenheim 1,2,12 5, 6, 18,
Bach GmbH & Co., Haus derLandtechnik, Außenstelle BUntere Austraße 69 74740 Adelsheim 1 5, 6, 18,
BayWa Altensteig ? Bahnhofstrasse 62 72213 Altensteig 1 5, 6, 18,
BayWa Eutingen Hauptstrasse 99 72184 Eutingen 1 5, 6, 18,
BayWa Oberderdingen Sternenfelder-Strasse 63 75038 Oberderdingen 1,2,12 5, 6, 18,
Bopp Landmaschinen,Außenstelle Bach Baulandstraße 4 74731 Walldürn-Altheim 1 5, 6, 18,
Dickemann, Landmaschinen Quellenstr. 13 75015 Bretten-Bauerbach 1 5, 6, 18,
Dr. Späht , Aussenstelle Gartner, Gamshurst  Im Rheinfeld 1-13 76473 Iffezheim 1,2,11 5, 6, 18,
Feser, Außenstelle Götz Gründe 1 76437 Rastatt 1,2,11,12,13 5, 6, 18,
Götz GmbH, Landmaschinen Bachstr. 28 77815 Bühl-Moos 1,2,11,12,13 5, 6, 18,
Grass, OHG  Landmaschinen Mooser Str. 38 77815 Bühl-Moos 1,2,11,12,13 5, 6, 18,
Hammann, Landtechnik Speßhardter Weg  23 75365 Calw-Wimberg 1 5, 6, 18,
Kälber GmbH, Landmaschinen Dieselstr. 8 75193 Remchingen- Wilferdingen 1,2,11,12 5, 6, 18,
Karl Wieland, Maschinen-Fahrzeugbau-Landtechnik Am Laiberg 8 72290 Loßburg-Wittendorf 1,11 5, 6, 18,
Kelterhalle, Außenstelle ZG Kelterhausstraße 3 76698 Upstadt-Weiher 1,2,13 5, 6, 18,
Koffler, Außenstelle Götz Ettlinger Str. 217 76448 Dumersheim 1,2,11,12,13 5, 6, 18,
Kopf, Landmaschinen Aussenstelle Mayer, Gottenheim Karlstrasse 7 72280 Dornstetten 1 5, 6, 18,
KRZ Eppingen-Elsenz Dammweg 2 75031 Eppingen-Elsenz 2 5, 6, 18,
AGROA Raiffeisen eG Meckesheim Raiffeisenplatz 1 74709 Meckesheim 1 5, 6, 18,
AGORA Raiffeisen eG Michelfeld Luisenstrasse 11 74918 Michelf.-Angelbachtal 1,2,12,13 5, 6, 18,
AGROA Raiffeisen eG Plankstadt Brauereistr. 2 68723 Plankstadt 1 5, 6, 18,
LTZ-Augustenberg Obsthof,Außenstelle ZG Raiffeisen Neßelstraße 25 76227 Karlsruhe-Durlach 2 5, 6, 18,
Niko GmbH, Maschinen u. Fahrzeugbau Im Mühlgut 1 77815 Bühl-Weitenung 2,11 5, 6, 18,
Obsthalle, Außenstelle ZG 76646 Heidelsheim 2 5, 6, 18,
Oechsle, Landtechnik Robert Boschstraße 12b 77815 Bühl 1,2,7,11,12,13 5, 6, 18,
Raible, Landmaschinen Rudolf-Diesel-Str. 4 72186 Empfingen 1 5, 6, 18,
Rainer, Außenstelle Schwarz Birkighöfe 69214 Eppelheim 1,11 5, 6, 18,
Schmid, Außenstelle Schwarz Bargener Weg 74858 Aglasterhausen- Daudenze 1,2,11,14 5, 6, 18,
Schreier Im Gewerbegebiet 43 77839 Lichtenau 1,2 5, 6, 18,
Schwarz GmbH, Landtechn.Ökotech-Vertrieb Wiesenstraße 40 74889 Sinsheim-Reihen 1,12 5, 6, 18,
Summer, Landmaschinen Bauschlotter Straße 87 75177 Pforzheim 1,2 5, 6, 18,
Ungericht Landmaschinen Wieshof 1 72224 Ebhausen - Rotfelden 1,11 5, 6, 18,
Winzergenossenschaft,Außenstelle ZG 76356 Weingarten 2,12 5, 6, 18,
ZG-Raiffeisen Technik GmbH Eisenbahnstr. 3/3 74821 Mosbach 1,12 5, 6, 18,
ZG-Raiffeisen Technik GmbH, Servizestation Sinzheim Breite Weg 15 76547 Sinzheim 2,12,13 5, 6, 18,
ZG-Vertriebsr. Nordbaden Heinrich-Hertz-Straße 10 76646 Bruchsal 1,2,11,12,13 5, 6, 18,
ZG-Technik Industrieparkstr. 5 74731 Walldürn 1,2 5, 6, 18,
ZG-Vertriebsr. Nordbaden Am Bundesbahnhof 3 68542 Heddesheim 1,2,11,12,13 5, 6, 18,
ZG-Vertriebsr. Nordbaden Fautenbruchstrasse 35 76137 Karlsruhe 1,2,12,13 5, 6, 18,
ZG Raiffeisen Technik Hohenaspen 23 69231 Rauenberg 1,2,13 5, 6, 18,
Zürn GmbH&Co., Landtechnik,Filiale BuchenWalldürnerstrasse 474722 Buchen 1,2 5, 6, 18,

Geräteart Nummer
Spritz- u. Sprühgeräte für Flächenkulturen 1 Stand: 08.02.2023
Spritz- u. Sprühgeräte für Raumkulturen 2
Beizgeräte 5
Granulatstreugeräte 6
Nebelgeräte 7
Karrenspritzgeräte 11
Schlauchspritzen 12
Streifenspritzgeräte 13
stationäre Flächenspritzgeräte (Gießwagen) 14
Streichgeräte 18

Durch das Regierungspräsidium Karlsruhe Anerkannte Kontrollstellen für die 
Pflanzenschutzgeräteprüfung



Firma Straße PLZ/Ort zugel. für Geräteart (s. u.)  
ZG-Vertriebsr. Nordbaden Am Bundesbahnhof 3 68542 Heddesheim 1,2,11,12,13
AGROA Raiffeisen eG Plankstadt Brauereistr. 2 68723 Plankstadt 1
Rainer, Außenstelle Schwarz Birkighöfe 69214 Eppelheim 1,11
Bühler Schwabenheimer HofAussenstelle A Ortsstr. 11 69221 Dossenheim 1,2,12
ZG Raiffeisen Technik Hohenaspen 23 69231 Rauenberg 1,2,13
Lutz, Thomas Landmaschinen Bei den Drei Linden 1 70764 Filderstadt 1, 5, 6, 13
Rau, Werner Kornwestheimer Str. 31 70825 Korntal-Münchingen 1
Dreher, Gebrüder GmbH Böblinger Str. 21-23 71034 Böblingen-Dagersheim 2, 5, 6
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Marie-Curie-Straße 13 71083 Herrenberg-Gültstein 1
Agrom, Agrar- und Kommunaltechnik GmbH Marie-Curie-Straße 13 71083 Herrenberg-Gültstein 1, 5, 6
Claas Württemberg (ehem. Hagenlocher) Heerstr. 2 71083 Herrenberg-Gültstein 1, 2, 12, 13
BayWa AG Technik Heimerdingen Raiffeisenweg 5 71254 Ditzingen-Heimerdingen 1, 2, 5, 6, 12, 13
Staib-Landtechnik Boschstr. 8 71384 Weinstadt 2, 6, 11, 12, 13
BayWa AG Weinstadt-Endersbach Raiffeisenstr. 12 71384 Weinstadt-Endersbach 2, 5, 6, 12, 13
Schwarz, GmbH, Landtechnik Siemensstr. 15 71544 Aspach-Großaspach 1, 2, 5, 6, 12, 13
Bäuerle, Dieter, Landmaschinen Untere Hofstr. 26 71576 Burgstetten 2, 11, 12, 13
Kaufmann, Helmut Dieselstraße 25 71665 Vaihingen/Enz-Aurich 1, 2,  5, 6, 12, 13
Setzer, Ulrich, Landmaschinen Maulbronner Str. 43 71665 Vaihingen/Enz-Horrheim 2
Krumm, Walter, Landtechnik Metterstr. 18 71665 Vaihingen-Gündelbach 2
BayWa AG Remseck Maybachstraße 6 71686 Remseck-Neckargröningen 1, 2, 5, 6, 12, 13
Dillmann, Heinz Scheerwiesenweg 51 71701 Schwieberdingen 1, 2, 12, 13
Schilpp, Sigrid Landtechnik Eisenbahnstr. 3/1 71720 Oberstenfeld 2
Noller, Landmaschinen-Fachbetrieb Hauptstr. 47 71720 Oberstenfeld-Gronau 2, 6, 11, 12, 13
Wolf, EWO Ortsstr. 61 71720 Oberstenfeld-Prevorst 2, 12, 13
Landau, Siegfried,  Landmaschinen Gottlieb-Daimler-Str. 16 71729 Erdmannhausen 2, 11, 12, 13
Bauer Landtechnik Jahnstraße 49 72127 Kusterdingen 1;5-7;11-14;18
Dürr Landmaschinen Nonnengasse 40 72141 Walddorfhäslach 1, 5, 6, 11, 13
Wandel Landtechnik-Motorgeräte Im Hauser Feld 10 72149 Neustetten-Remmingsheim 1, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa Eutingen Hauptstrasse 99 72184 Eutingen 1
Raible, Landmaschinen Rudolf-Diesel-Str. 4 72186 Empfingen 1
BayWa Altensteig ? Bahnhofstrasse 62 72213 Altensteig 1
Ungericht Landmaschinen Wieshof 1 72224 Ebhausen - Rotfelden 1,11
Kopf, Landmaschinen Aussenstelle Mayer, GKarlstrasse 7 72280 Dornstetten 1
Karl Wieland, Maschinen-Fahrzeugbau-Lan Am Laiberg 8 72290 Loßburg-Wittendorf 1,11
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH, DEbinger Str. 27 72479 Straßberg 1
Gluitz Land-, Forst- u. Gartentechnik Feldhauser Straße 19 72501 Gammertingen-Kettenacker 1, 5 ,6
Zürn Landtechnik GmbH Alpenblickstr. 1 72513 Hettingen-Inneringen 1, 5, 6
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Graf-Zeppelin-Straße 1 72525 Münsingen 1
Duffner Landtechnik Münsingen Graf Zeppelin-Str. 26 72525 Münsingen 5, 6
Dirr Landmaschinen GmbH Vogelsangstr. 42 72581 Dettingen/Erms 2, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Nürtingen Plochinger Str. 37 72622 Nürtingen 1, 2, 7, 11
Schur, Otto, Land- und Gartentechnik Bergstr. 8 72639 Neuffen-Kappishäusern 12
Lorch Landtechnik Reutlinger Str. 6 72818 Trochtelfingen-Mägerkingen 1
BayWa AG Kleinengstingen Kohlstetter Straße 7 72829 Engstingen-Kleinengstingen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Eislingen Solitudestr. 3 73054 Eislingen 1, 2, 7, 11, 13
Hägele, GmbH, Landtechnik Fabrikstr. 1 73066 Uhingen 1, 2
Schwarz, GmbH, Landtechnik Paracelsusstr. 73230 Kirchheim u.Teck 1
Bidlingmaier Landtechnik (ehem. Bazle) Stahlbrunnstr. 3/1 73266 Bissingen/Teck 2, 12, 13
Ruoß (Prüfort Staib) Kirchstr. 7 73272 Neidlingen 2
Buchele, Hans, GmbH Auchtertstr. 29 73278 Schlierbach 1, 2, 12, 13
Bassler, Roland Achalmstr. 1 73432 Aalen-Waldhausen 1, 5, 6
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen (ehem. BKnappenstr. 6 73433 Aalen-Attenhofen 1
BayWa AG Bopfingen Bahnhofstr. 23 73441 Bopfingen 1, 7, 11
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen (ehem. BSchw.-Albstr. 10 73450 Neresheim-Ohmenheim 1
BAG STEBAG Land- und Nutzfahrzeugtech  Sebastian-Merkle-Str. 17 73479 Ellwangen 1, 5, 6
Kurz GmbH Hauptstr. 30 73479 Röhlingen 1
Bopp, Lothar, Landmaschinen Mögglinger Str. 46 73560 Böbingen 1, 5, 6
Hägele, Hans-Jörg, Landtechnik-MotorgerätBöhmenkircher Str. 12 73566 Bartholomä 1
Frank, Motorgeräte Eisenbahnstr. 26 73630 Remshalden-Grunbach 2, 11, 12, 13
Kieß, Andreas, Landtechnik (ehem. Stettner Friedrich-Bauer-Str. 32 73642 Welzheim 1
BayWa AG Heilbronn Gottlieb-Daimler-Str. 59 - 61 74076 Heilbronn 1, 2,  5, 6, 12, 13
Kölle, GbR, Land- u. Gartentechnik (KRZ EpTiergärten 2 74193 Schwaigern-Stetten 2, 11, 12, 13
Willig, Landmaschinen Karl-Weimar-Straße 7 74196 Neuenstadt a. K. 2, 6, 13
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Kapellenstr. 1 74214 Schöntal - Westernhausen 1, 2, 5, 5, 11, 13
Jeuther, Gerhard, Landmaschinen Heilbronner Str. 67/Römerstr. 3 74223 Flein 2, 11, 12, 13
Unkauf, Eugen, GmbH, Landmaschinen Alte Untergruppenbacher Str. 1 74232 Abstatt-Happenbach 2
Schneider, Leonhard, Landmaschinen In den Lachen 17 74235 Erlenbach 2, 11, 12, 13
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Winzerstr. 74238 Klepsau (Winzerkeller) 2
Ruß, Manfred, Landmaschinen Schwabbacher Str. 8 74243 Langenbrettach 2, 5, 6, 13
Wieland, Wolfgang Landtechnik Riedstr. 31 74246 Eberstadt 2
BayWa AG Brackenheim Hermann-Bauer-Str. 10 74336 Brackenheim 1, 2, 5, 6, 12, 13
Haug-GmbH, Landmaschinen Alter Brackenheimer Weg 6 74336 Brackenheim-Dürrenzimmern2, 11, 12, 13

Durch die Regierungspräsidien von Baden-Württemberg anerkannte Kontrollstellen für die 
Pflanzenschutzgeräteprüfung nach Postleitzahlen



Burkhardt, Ewald, Landmaschinen Eichbrunnengasse 6 74336 Brackenheim-Hausen 2, 11, 12, 13
Dautel Landtechnik Robert Bosch Str. 4 74336 Brackenheim-Hausen 1, 2, 11, 12, 13, 5, 6
Holbein, Bernhard, Landmaschinen Daimlerstr. 2 74357 Bönnigheim 2, 11, 12, 13
Kölle, Wilhelm, GmbH Industriestr. 35 74357 Bönnigheim 2, 11, 12, 13
BayWa AG Ilsfeld Raiffeisenstr. 35 74360 Ilsfeld 2, 7, 11, 12, 13
Sigmund, Klaus, Landmaschinen Talstr. 1 74363 Güglingen 2, 12, 13
Endres, Matthias Benzstr. 11/2 74385 Pleidelsheim 2, 12, 13
Blatter Bauzentrum bei ehem. Schäuffele Schmerbachweg 11 74391 Erligheim 2, 12, 13
Hellmann, Werner Landmaschinen Rosenstr. 34 74394 Hessigheim 2, 11, 12, 13
Mehl, Joachim Rodbachstr. 39 74397 Pfaffenhofen 2
Thalheimer, Land- und Forsttechnik Irene-Kärcher-Str. 12 74423 Obersontheim 1
Haas Landmaschinen GmbH Obere Riedwiesen 5 74427 Fichtenberg 1, 5, 6
BAG-Hohenlohe Raiffeisen e.G. Schmollerstr. 9 74523 Schwäb. Hall-Hessental 1, 5, 6
Wüstner und Christ GmbH Schmollerstr. 23 74523 Schwäb. Hall-Hessental 1
BAG-Hohenlohe Raiffeisen e.G. Eckardtshäuserstr. 67 74532 Ilshofen 1, 5, 6
Roth, Hermann, Landmaschinen Suhlburger Str. 35 74547 Untermünkheim 1
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Robert-Bosch-Str. 5 74547 Untermünkheim-Kupfer 1, 2
Ohr, Gerhard GmbH (ehem. Stettner/Kieß) Ludwig-Erhard-Str. 105 74564 Crailsheim 1
BayWa AG Blaufelden Rudolf-Diesel-Str. 15 74572 Blaufelden 1, 7, 11
Abendschein, Landmaschinen GmbH Schmalfelder Str. 1 74572 Blaufelden-Wiesenbach 1, 5, 6
Barthelmäs, Wilhelm, Landmaschinen Bossendorf 16 74575 Schrozberg 1, 5, 6
Schürger, Hermann, Landtechnik Heiligenbronn 40 74575 Schrozberg-Heiligenbronn 1
Bach GmbH  & Co. KG Robert-Bosch-Str. 11 74585 Rot am See 1, 5, 6
Stahl, Wilhelm, GmbH Crailsheimer Str. 9 74585 Rot am See 1, 6
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Robert Bosch Str. 13 74585 Rot am See 1
Beuther, Richard In den Bergwiesen 1 74594 Kreßberg-Unterstelzhausen 1, 5, 6
BAG Hohenlohe Raiffeisen e.G. Austr. 6 74613 Öhringen 1, 2,  5, 6, 12, 13
Willig, Landmaschinen Schillerstr. 73 74613 Öhringen 2, 6, 13
Willig, Landmaschinen Schlosserei K. Feucht 74629 Pfedelbach-Harsberg 2, 6, 13
BAG Hohenlohe Raiffeisen e.G. Hauptstr. 36 74638 Waldenburg-Hohebuch 1, 2,  5, 6, 12, 13
Zürn, GmbH & Co.Landmaschinen Mühlstr. 13 74653 Ingelfingen (Kochertalkellerei 2
AGROA Raiffeisen eG Meckesheim Raiffeisenplatz 1 74709 Meckesheim 1
Zürn GmbH&Co., Landtechnik,Filiale BuchenWalldürnerstrasse 4 74722 Buchen 1,2
ZG-Technik Industrieparkstr. 5 74731 Walldürn 1,2
Bopp Landmaschinen,Außenstelle Bach Baulandstraße 4 74731 Walldürn-Altheim 1
Bach GmbH & Co., Haus derLandtechnik, A  Untere Austraße 69 74740 Adelsheim 1
ZG-Raiffeisen Technik GmbH Eisenbahnstr. 3/3 74821 Mosbach 1,12
AGROM GmbH Kapellenweg 18 74842 Billigheim 1,2
Schmid, Außenstelle Schwarz Bargener Weg 74858 Aglasterhausen- Daudenzell 1,2,11,14
Schwarz GmbH, Landtechn.Ökotech-Vertrie Wiesenstraße 40 74889 Sinsheim-Reihen 1,12
AGROA Raiffeisen eG Talweg 1 74906 Bad Rappenau 1, 2, 5, 6, 12, 13
AGORA Raiffeisen eG Michelfeld Luisenstrasse 11 74918 Michelf.-Angelbachtal 1,2,12,13
Dickemann, Landmaschinen Quellenstr. 13 75015 Bretten-Bauerbach 1
AGROA Raiffeisen eG Raiffeisenzentrum 11 75031 Eppingen 1, 2, 5, 6, 12, 13
KRZ Eppingen-Elsenz Dammweg 2 75031 Eppingen-Elsenz 2
BayWa Oberderdingen Sternenfelder-Strasse 63 75038 Oberderdingen 1,2,12
A-E Landmaschinen Handels GmbH Egonmühle 2 75056 Sulzfeld 2
Summer, Landmaschinen Bauschlotter Straße 87 75177 Pforzheim 1,2
Kälber GmbH, Landmaschinen Dieselstr. 8 75193 Remchingen- Wilferdingen 1,2,11,12
Hammann, Landtechnik Speßhardter Weg  23 75365 Calw-Wimberg 1
ZG-Vertriebsr. Nordbaden Fautenbruchstrasse 35 76137 Karlsruhe 1,2,12,13
LTZ-Augustenberg Obsthof,Außenstelle ZG Neßelstraße 25 76227 Karlsruhe-Durlach 2
Winzergenossenschaft,Außenstelle ZG 76356 Weingarten 2,12
Feser, Außenstelle Götz Gründe 1 76437 Rastatt 1,2,11,12,13
Koffler, Außenstelle Götz Ettlinger Str. 217 76448 Dumersheim 1,2,11,12,13
Dr. Späht , Aussenstelle Gartner, Gamshurs Im Rheinfeld 1-13 76473 Iffezheim 1,2,11
ZG-Raiffeisen Technik GmbH, Servizestatio  Breite Weg 15 76547 Sinzheim 2,12,13
ZG-Vertriebsr. Nordbaden Heinrich-Hertz-Straße 10 76646 Bruchsal 1,2,11,12,13
Obsthalle, Außenstelle ZG 76646 Heidelsheim 2
Kelterhalle, Außenstelle ZG Kelterhausstraße 3 76698 Upstadt-Weiher 1,2,13
Bähr Obst- und Weinbautechnik Hammermatt 9 77704 Oberkirch 2, 7, 11, 12, 13
Hirt Landtechnik Springstr. 26 77704 Oberkirch 2, 12, 13

Maschinenring Tettnang, Filiale Oberkirch Konrad-Adenauer-Str. 16 77704 Oberkirch 2, 13

Ernst Land-Forst-Gartentechnik GmbH Blütenstrasse 10 77704 Oberkirch-Stadelhofen 2, 11, 12
Ebner Forst & Landtechnik e.K. - Theo 
Ebner Im Herzthauen 13 77731 Willstätt 1, 5, 6, 11, 12, 13, 14

Ritter Maschinen GmbH Klosterstrasse 3 77736 Zell a.H. 1, 2, 12
Bär Landtechnik Kirchstrasse 7 77743 Neuried-Altenheim 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Bühler Landtechnik Lindenstrasse 4 77749 Hohberg 1, 12, 13
Feißt GmbH Burggraben 2 77749 Hohberg-Diersburg 1, 2, 12
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Appenweier Sanderstr. 21 77767 Appenweier 1, 2, 6, 11, 12, 13

Werner GmbH & Co. KG Alte Dorfstrasse 11a 77770 Durbach-Ebersweier 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Moser Landtechnik GmbH & Co. KG Brucher Strasse 11 77781 Biberach 2, 6, 11, 12
Friedmann Landtechnik GmbH Hauptstrasse 58 77799 Ortenberg 2, 11, 12, 13
Oechsle, Landtechnik Robert Boschstraße 12b 77815 Bühl 1,2,7,11,12,13
Götz GmbH, Landmaschinen Bachstr. 28 77815 Bühl-Moos 1,2,11,12,13
Grass, OHG  Landmaschinen Mooser Str. 38 77815 Bühl-Moos 1,2,11,12,13



Niko GmbH, Maschinen u. Fahrzeugbau Im Mühlgut 1 77815 Bühl-Weitenung 2,11
Schreier Im Gewerbegebiet 43 77839 Lichtenau 1,2
Gartner GmbH Lange Strasse 238 77855 Achern-Gamshurst 1, 6, 12
Harter Landtechnik GmbH Kreuzstrasse 18 77855 Achern-Önsbach 1, 2, 11, 12, 13
Heptig Landmaschinen e.K. Armenhöfe 37 77871 Renchen-Ulm 2, 11, 12, 13
Siegfried Haas Landmaschinen, Inh. 
Gerhard Käshammer Zieselmatt 4 77883 Ottenhöfen 2, 12, 13

ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Lahr Güterhallenstraße 5/2 77933 Lahr 2, 13

Hartmann Siegfried Talstraße 1 77960 Seelbach 1, 2, 13
Agrom Agrartechnik GmbH Auf dem Pfahl 4 77974 Meißenheim-Kürzell 1, 2, 13
Technikzentrum Gartner GmbH Im Leimenfeld 2 77975 Ringsheim 1, 2, 12, 13
Rau Landtechnik GmbH Herrenstraße 2 78086 Brigachtal-Klengen 1, 6
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Donaueschingen Güterstraße 16 78166 Donaueschingen 1, 2, 5, 6

Thomas Hogg Kfz- und Landtechnik Längestr. 4 78166 Donaueschingen-Neudingen 1, 5, 6
SDF-Zentrum Schwarzwald-Baar-Hegau 
GmbH Kleine Breite 2 78187 Geisingen 1, 2, 5, 6, 12, 13, 18

Agrom Agrar- und Kommunaltechnik 
GmbH Bodenseestraße 10 78187 Kirchen-Hausen 1

Scherzinger Landtechnik Kreisstrasse 11 78199 Bräunlingen-Waldhausen 1
Brachat & Schönle KG Gewerbestraße 20 78244 Gottmadingen 1, 5, 6, 11
Schönenberger Landtechnik OHG Industriestrasse 14 78256 Steißlingen 1, 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Mühlhausen Bleuelhag 4 78259 Mühlhausen-Ehingen 1, 2, 5, 6

ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Stockach Alemannenstraße 5 78333 Stockach 1, 2, 5, 6, 11, 12, 13

Maschinenring Tettnang, Filiale Bodmann Kreisstrasse 6101 78351 Bodmann 2, 13

Weber GmbH & Co. KG Vorderes Ried 1 78351 Ludwigshafen 2, 13
Moser GmbH Hauptstrasse 59 78355 Hohenfels-Liggersdorf 1
Auer Landtechnik Mindersdorfer Str. 3 78357 Zoznegg 1
BayWa AG Technik Schramberger Strasse 95 78628 Rottweil 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Karl-Heinz Baier Landtechnik GmbH & Co. 
KG Römerweg 16 78727 Oberndorf-Hochmössingen 1, 6

Heckele GmbH & Co. KG Leidringerstraße 30/1 78736 Epfendorf-Trichtingen 1
Manfred Meßmer Landmaschinen Grünlandstr. 9 79108 Freiburg 2, 5, 6, 12, 13
Bader-Ritter GmbH & Co KG Bötzinger Strasse 8 79111 Freiburg 1, 2, 6, 11, 12, 13
Sacherer Fahrzeugtechnik KG Bahnhofstrasse 34 79235 Vogtsburg-Oberrotweil 2, 13
Auto Wolf Im Brühl 1 79235 Vogtsburg-Schelingen 2, 13
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Ehrenkirchen Brunnmattenstr. 5 79238 Ehrenkirchen 1, 2, 5, 6

Gugel Landtechnik Eisenbahnstrasse 17 79241 Ihringen 2, 13
Motorgeräte Sonner Breisacher Strasse 20 79241 Ihringen 2, 13
Reiß Landtechnik Frohmattenstr. 15 79268 Bötzingen 1, 2, 13
Wilhelm Mayer Gottenheim GmbH & Co. Bötzinger Strasse 12 79288 Gottenheim 1, 2, 6, 11, 13
M. Wetzel GmbH Landmaschinen Ziegelstraße 1 79294 Sölden 2, 11, 12, 13
Benz – Metallbau Schlosserei Landtechnik 
Fahrzeugbau Brunnengasse 7-9 79295 Sulzburg-Laufen 1, 2, 11, 12, 13, 14

Grafmüller Landmaschinen Am Elzdamm 56 79312 Emmendingen 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Teningen Friedrich-Meyer-Straße 27 79331 Teningen 1, 2, 5, 6,12,13

Grafmüller Landmaschinen Filiale Helmut 
Schmidt Fallerstr. 2 79336 Herbolzheim-Broggingen 1, 2, 7, 12, 13, 14

Jenne GmbH Endingerstrasse 65 79346 Königschaffhausen 2
Wolfsperger Landmaschinen Elzstrasse 16 79350 Sexau 1, 2, 12, 13
Wiedemann Landtechnik Bruckmatten 4 79356 Eichstetten 2, 13

Ehrlacher Heinz - Landmaschinenwerkstatt Dorfstraße 15 79361 Sasbach-Jechtingen 2, 13

Krumm Landtechnik GmbH Stöckstrasse 3 79364 Malterdingen 1, 2, 11, 12, 13, 14
Klipfel Fahrzeughaus Auwaldstrasse 1 79367 Weisweil 2, 6, 11, 12, 13
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Müllheim Eisenbahnstraße 8 79379 Müllheim 1, 2, 12, 13

Erhard Ziegler GmbH Kirchenmättle 16 79400 Kandern-Tannenkirch 1, 2, 6, 13
Mayer Landmaschinen Gutedelstrasse 28 79418 Schliengen 1, 2, 5, 6, 11, 12, 13
Flury Landtechnik Mittlerer Weg 32 79424 Auggen 1, 2, 12, 13
Diener GmbH Breitenweg 29 79426 Buggingen 1, 2, 12, 13, 14
KMS Rinklin GmbH Freiburger Str. 10 79427 Eschbach 2
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Haltingen Kiesweg 2 79576 Weil a.R. 1, 2, 5, 6

Schopferer Landmaschinen & Motorgeräte Kanderner Str. 8 79588 Egringen 2, 11, 13

Lauber Landtechnik Hännerstr. 8 79736 Rickenbach 1
ZG Raiffeisen Technik GmbH - 
Niederlassung Tiengen Weilheimer Straße 15-17 79761 Waldshut-Tiengen 1, 2, 5, 6, 13

Tröndle Landtechnik GmbH Industriestrasse 6 79787 Lauchringen 1, 2, 11, 13, 18
Rieple Landtechnik Auf Heiden 23 79843 Löffingen-Unadingen 1
Müller Landmaschinen Allmend 6 79848 Bonndorf 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Marienfelder Straße 10/10 88069 Tettnang 2, 13, 14



Maschinenring Dienstleistungs GmbH Hopfengut 26 88069 Tettnang 2, 13
Häfele Landtechnik Hirschach 3 88074 Meckenbeuren 2, 13
Ege Landtechnik Dorfstr. 7 88085 Langenargen-Oberdorf 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Duffner Landtechnik Oberteuringen Benzstr. 3 88094 Oberteuringen-Neuhaus 2, 5, 6, 13
Wohlgschaft GmbH Bleicherstr. 55 88212 Ravensburg 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWa AG Ravensburg Schwanenstr. 88 88214 Ravensburg 1, 2, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Wanner, Hans GmbH Simoniusstr. 20 88239 Wangen im Allgäu 2
BAG Raiffeisen Bad Waldsee Bahnhofstr. 66 88339 Bad Waldsee 1, 11, 12, 13
Dudik Landtechnik Bierstetterstr.4 88348 Allmannsweiler 1, 6, 11
Egler Landtechnik Hohenzollernstr. 11 88356 Ostrach 1, 6, 11
BayWa AG Altshausen Herzog-Albrecht-Allee 76 88361 Altshausen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Duffner Landtechnik Hohentengen Beizkofer Str. 60 88367 Hohentengen 1, 2, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Pfrunger Straße 17 88377 Riedhausen 1
BayWa AG Biberach Freiburger Str. 42 88400 Biberach a.d.Riß 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH, VAn der Kiesgrube 6 88410 Bad Wurzach-Dietmanns 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH, NRiedstr. 4 88410 Bad Wurzach-Unterschwarza1
Zürn Landtechnik GmbH Buchauer Str. 8 88422 Kanzach 1, 5, 6
Ried Haus der Landtechnik, Kniele Buchauer Str. 6 88427 Bad Schussenried 1, 6, 11, 12
Zürn Landtechnik GmbH Ramstal 6 88436 Eberhardzell-Oberessendorf 1, 5, 6
BAG Raiffeisen Bad Waldsee Am Bahnhof 2 88454 Hochdorf-Unteressendorf 1, 11, 12, 13
BayWa AG Riedlingen Neue Unlinger Straße 23 88499 Riedlingen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Gewerbering 15 88518 Herbertingen 1
Agrom Agrar- u. Kommunaltechnik GmbH Ringstr. 10 88524 Uttenweiler 1
Müller Landmaschinen Dorfstr. 17 88605 Sauldorf-Bietingen 1, 11
ZG Raiffeisen Pfullendorf Stelzacker 9 88630 Pfullendorf-Aach-Linz 1, 2, 5, 6
Greinacher Landtechnik Sternbühl 38 88630 Pfullendorf-Schwäblishausen 1, 5, 6, 13
ZG Raiffeisen Neufrach Am Riedweg 2 88682 Salem-Neufrach 1, 2, 5, 6
Wieser, Agrar- und Gartentechnik Heiligenbergstr. 20 88696 Bermatingen-Ahausen 2, 11, 12, 13
BayWa AG Langenau Magirusstr. 1 89129 Langenau 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
BayWA AG Erbach Riedmühle 1 89155 Erbach 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
DEUFA Landmaschinen Vertriebs GmbH Großes Wert 15 89155 Erbach 1, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 18
Müller Agrar & Gartentechnik Wainer Str. 17 89165 Dietenheim 5, 6, 7
Eder GmbH Im Steinige 5 89173 Luizhausen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Braunwarth Landtechnik Talweg 9 89176 Asselfingen 1, 6
Kaufmann Landtechnik Robert-Bosch-Straße 5 89179 Beimerstetten 1, 5, 6, 11
Schmid Landtechnik Sinkenbreite 13 89180 Berghülen 6
Weißenburger OHG, Land- und GartentechnHaldeweg 6 89185 Hüttisheim 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Zürn Landtechnik GmbH Industriestr. 8 89188 Merklingen 1, 6
Schmid, Franz, Landtechnik Rotensohl 6 89510 Heidenheim 1
Schmidt - Landtechnik Am Viehtrieb 17 89542 Herbrechtingen-Bissingen 1, 5, 6
Hofelich, Herbert Markstr. 9 89547 Gussenstadt 1, 5, 6
BayWa AG Ehingen Münsinger Str. 7 89584 Ehingen 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18
Müller Landtechnik Dorfstr. 61 89584 Ehingen-Altbierlingen 1, 6
Ried Haus der Landtechnik Prälat-Walter-Str. 2-4 89584 Ehingen-Kirchbierlingen 1, 6, 11, 12
Wölfelschneider Landmasch. (ehem. NeubeDaimlerstr. 8 97900 Külsheim 1, 5, 6
ZG Raiffeisen eG Tauberbischofshem Falk-Müller-Str. 4 97941 Tauberbischofsheim 1, 2, 6, 12, 13
Bach GmbH  & Co. KG Rudolf-Diesel-Str. 25 97944 Boxberg-Seehof 1, 5, 6
Spinner, Anton, Landmaschinen Grabengasse 4 97950 Großrinderfeld 1, 2, 5, 6
BAGeno Vorbach-Tauber Raiffeisen eG Unterer Wasen 30 97980 Bad Mergentheim-Markelshe 1, 2,  5, 6, 12, 13
Ley, Reinhold Bachstr. 33 97990 Weikersheim-Laudenbach 2, 11, 12, 13
Naser, Gebrüder, Landmaschinen Mergentheimer Str. 33 97993 Creglingen 1, 5, 6
Fischer, Friedrich, Landtechnik Wildentierbach Nr. 8 97996 Niederstetten 5, 6
Kappes GmbH, Landmaschinen Austr. 5 97996 Niederstetten 1

Geräteart Nummer
Spritz- u. Sprühgeräte für Flächenkultur 1
Spritz- u. Sprühgeräte für Raumkulturen2
Beizgeräte 5
Granulatstreugeräte 6
Nebelgeräte 7
Karrenspritzgeräte 11
Schlauchspritzen 12
Streifenspritzgeräte 13
stationäre Flächenspritzgeräte (Gießwa 14
Streichgeräte 18
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